
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 891 del 19/12/2023

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE ALLA COMUNITA' DI SANT'EGIDIO 
LIVORNO E PISA ODV PER LA REALIZZAZIONE DEL PRANZO DI NATALE 2023 AL MERCATO CENTRALE E 
AUTORIZZAZIONE APERTURA  STRAORDINARIA AL PUBBLICO DELLA STRUTTURA PER OSPITARE 
L'INIZIATIVA A CARATTERE SOCIALE - APPROVAZIONE..

L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Dicembre, alle ore 16,05  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota trasmessa via PEC ed acquisita al prot. n. 164654/2023, allegata al presente atto 
come parte non integrante, e successive integrazioni conservate agli atti dell'Ufficio Presidio coordinamento 
e sviluppo Mercati centrale, ittico e ortofrutticolo, la Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV ha 
avanzato richiesta di patrocinio e compartecipazione per la realizzazione dell'iniziativa a carattere sociale 
“Pranzo di Natale al Mercato Centrale” che si svolgerà il giorno 25 dicembre 2023.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023



Considerato che l'iniziativa suddetta prevede lo svolgimento di un pranzo per circa 200 persone in 
condizioni di disagio, povertà e solitudine, all'interno del Mercato Centrale che per l'occasione dovrà essere 
aperto appositamente per gli ospiti e gli organizzatori, al fine di consentire la realizzazione dello stesso.

Dato atto che la Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV è un' associazione senza scopo di lucro, così 
come previsto dallo Statuto acquisito tramite mail del 15/12/2023 e conservato agli atti dell'Ufficio Presidio 
coordinamento e sviluppo Mercati centrale, ittico e ortofrutticolo.

Considerati:

• la validità dell’iniziativa, il suo impatto in ambito sociale e di integrazione collettiva, l'importanza 
del gesto del dono del pranzo di Natale a chi è solo e in difficoltà;

• il valore che la scelta del Mercato Centrale come luogo di condivisione e incontro, di solidarietà e 
inclusione, riflette sulla struttura stessa.

Acquisito per le vie brevi il parere favorevole rilasciato dall’Assessore al Turismo e Commercio rispetto 
all'iniziativa a carattere sociale in parola.

Tenuto conto dell'apprezzamento dell'iniziativa in parola, espresso per le vie brevi dell'Assessore al Sociale.

Visto l'art. 19 del Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del terzo settore, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 161/2017, relativo a modalità e criteri di concessione 
del patrocinio.

Visto il bilancio preventivo dell'iniziativa  allegato al presente atto come parte non integrante, dal quale, in 
applicazione di quanto previsto dall'art. 16 comma 3 del suddetto Regolamento, si evince l’onere finanziario 
richiesto all'Amministrazione comunale, inferiore rispetto al costo complessivo dell'iniziativa.

Considerato che l'articolo 12 comma 3 del suddetto Regolamento prevede che possano essere concessi 
contributi di compartecipazione ai soggetti promotori di iniziative che siano state favorevolmente e 
formalmente accolte dai competenti organi Comunali in relazione alla loro peculiare rilevanza, anche 
attraverso interventi diretti da parte dell’Amministrazione Comunale quali, a titolo esemplificativo, il 
finanziamento di spese per forniture, le prestazioni di servizi, i noleggi, la messa a disposizione di risorse 
comunque destinate all’organizzazione di manifestazioni, eventi, attività, programmati e proposti dalle 
associazioni.

Ritenuto di concedere all'Associazione Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV il patrocinio del 
Comune di Livorno con conseguente possibilità di utilizzo del logo del Comune di Livorno e di 
compartecipare all'iniziativa con la concessione di un contributo parziale a sostegno delle spese per la 
realizzazione dell'iniziativa a carattere sociale nella misura massima di € 5.000,00.

Dato atto che l'Ufficio Turismo afferente al Settore Attività culturali, turismo, musei e fondazioni, allo 
scopo di contribuire alla realizzazione dell'iniziativa a carattere sociale in parola, con nota prot. n. 165247 del 
14/12/2023, ha messo a disposizione del Settore Sviluppo economico e sportello Europa la somma di € 
5.000,00 dal cap. 7135 “TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - V.E. 180” (cod. piano 
finanziario 1.04.04.01.001), dell’esercizio 2023 del PEG 2023-2025 sul quale trova copertura finanziaria la 
spesa in parola.

Dato atto che a conclusione dell'iniziativa svolta, la Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV 
presenterà il bilancio consuntivo delle spese sostenute ai fini della liquidazione del contributo di cui trattasi, 
in applicazione di quanto previsto dal Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti 
del terzo settore.

Dato atto che la compartecipazione da parte del Comune non può coprire interamente i costi dell'iniziativa a 
carattere sociale.

Richiamate:

• la propria deliberazione n. 816/2019 con cui sono stati approvati gli orari di apertura al pubblico del 
Mercato Centrale, dal lunedì al sabato dalle ore 7:00 alle ore 15:00 e nei giorni di venerdì e sabato 
dalle ore 17:00 alle ore 23:00 per attività commerciali - promozionali su richiesta;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023



• la propria deliberazione n. 629/2022 avente ad oggetto "Accesso al Mercato Centrale per attivita' 
turistico-culturali in orario di chiusura al pubblico – approvazione”, con cui è stato approvato 
l'accesso al Mercato Centrale per lo svolgimento di attività turistico- culturali nei giorni e orari di 
chiusura al pubblico -dalle 15:00 alle 20:00 nei giorni feriali e dalle 8:30 alle 12:30 nei giorni festivi- 
di piccoli gruppi, accompagnati da guida turistica o altro referente, previa autorizzazione degli uffici 
del Settore Sviluppo economico e sportello Europa;

• la propria deliberazione n. 143/2023 avente ad oggetto “Aperture serali Mercato Centrale anno 
2023” con cui è stato approvato l'orario di apertura al pubblico del Mercato Centrale per tutti i 
venerdì e sabato dell'anno 2023 dalle ore 18:00 alle ore 23:00, con chiusura della struttura alle ore 
24:00.

Considerato che l'orario ordinario di apertura al pubblico attualmente praticato è il seguente: dal lunedì al 
sabato dalle ore 7.00 alle ore 15.00; nei giorni di venerdì e sabato dalle ore 18.00 alle ore 23:00 per attività 
commerciali-promozionali richieste degli esercenti.

Atteso che che per la realizzazione della suddetta iniziativa a carattere sociale, tenuto conto che si terrà in un 
giorno ed in orari non già autorizzati dall'Amministrazione comunale con gli atti sopra richiamati, si rende 
necessario autorizzare l'apertura straordinaria del Mercato Centrale il giorno 25 dicembre 2023 come segue:

• apertura della struttura in orario 7.00-18.30 per consentire al personale di vigilanza di adempiere alle 
operazioni di competenza;

• apertura al pubblico riservata ai partecipanti all'iniziativa a carattere sociale in parola (organizzatori e 
ospiti) dalle ore 7.30 alle ore 17:30, per consentire agli organizzatori l'allestimento dell'iniziativa, 
tenuto conto che i circa 200 ospiti accederanno alla struttura nella fascia dedicata al pranzo (ore 
12.00-16.00 circa).

Visti i seguenti atti relativi all'affidamento del servizio di vigilanza armata per il Mercato Centrale per il 
periodo dal 01/01/2023 al  31/12/2023:

• la determinazione dirigenziale n. 8819/2022 di adesione alla Convenzione Quadro stipulata per 
l’affidamento del SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE – LOTTO N. 1 - 
AREA NORD-OVEST – CIG Master 68241846C8 fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e 
Worsp Security Group S.r.l.u., con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice 
fiscale e partita IVA n. 01572110490 - CIG DERIVATO 95672074F9, e di assunzione dell'impegno 
della spesa;

• la determinazione dirigenziale n. 8961/2022 con la quale si stipulava il contratto attuativo della 
Convenzione Quadro, integrato con successiva determinazione dirigenziale n. 8232/2023 per 
garantire la prestazione del servizio presso il Mercato Centrale fino al 31/12/2023.

Visti i seguenti atti relativi all'affidamento del servizio di “Squadra di emergenza per il Mercato Centrale” 
per il periodo dal 01/07/2023 al  31/12/2023:

• la determinazione dirigenziale n. 4981/2023 con la quale si affidava direttamente il servizio alla 
Società Cooperativa Impresa Sociale Itinera Progetti e Ricerche di Livorno, Via Borra, 35 P.I. 
01170260499, CIG 9903395C14;

• la determinazione dirigenziale n. 6265/2023 di efficacia dell'aggiudicazione del suddetto servizio.

Dato atto della copertura finanziaria per l'apertura straordinaria  del Mercato Centrale per il pranzo di Natale 
il 25 dicembre 2023:

• per il servizio di Vigilanza Worsp sul Cap. di uscita 11232/1 “GEST. E 
MANUTENZIONEMERCATO CENTRALE - SERVIZI AUSILIARI” missione/programma 14.02, 
piano finanziario 1.03.02.13.001 del PEG 2023-2025 esercizio finanziario 2023, come da impegno di 
spesa già assunto n. 2023/7495;

• per il servizio di squadra di emergenza sul Cap. di uscita 11229 “GESTIONE E MANUTENZIONE 
MERCATO CENTRALE – SERVIZI AUSILIARI – REIMP. AVANZO LIBERO”, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023



missione/programma 14/02, piano finanziario 1.03.02.13.999 del PEG 2023-2025 esercizio 
finanziario 2023, come da impegno di spesa già assunto n.2023/5249.

Visti:

• il Regolamento del Mercato Centrale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
226/2022;

• il “Disciplinare per l'uso degli spazi del Mercato Centrale” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 681/2023.

Richiamate:

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii., con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.

Vista la nota dei Servizi Finanziari prot. n. 21977 del 19/02/2021 in materia di trattamento Fiscale dei 
Contributi Erogati dall’Ente.

Preso atto che in fase istruttoria sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari al corretto inquadramento 
fiscale del contributo economico in questione, anche con l'ausilio del modello, di cui alla nota sopra citata, 
sottoscritto dal soggetto destinatario del contributo e trasmesso all'Ufficio Presidio coordinamento e sviluppo 
Mercati centrale, ittico e ortofrutticolo ad integrazione della documentazione già fornita con prot. n. 164654 
del 13/12/2023.

Preso atto pertanto che la natura della somma da erogare, di cui al presente atto, secondo quanto dichiarato 
dal beneficiario, è quella di un contributo fuori campo Iva e che si procede alla non applicazione della 
ritenuta del 4% a titolo di acconto IRES, con l’obbligo di rivalsa, (ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr. n. 
600/73), ricorrendo la seguente fattispecie: che la Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV non svolge 
attività di natura commerciale.

Considerato che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per l'iniziativa a carattere sociale in parola 
è a totale carico della Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV alla quale compete la verifica del 
rispetto di tutte le prescrizioni per l’esercizio dell’attività nonché porre in essere tutte le misure a garanzia 
della sicurezza delle persone e delle cose.

Dato atto che è stato acquisito agli atti dell'Ufficio Presidio coordinamento e sviluppo Mercato centrale 
ittico e ortofrutticolo il piano di safety per l'iniziativa a carattere sociale “Natale al Mercato 2023”, redatto 
dal security expert Ing. D. Lombardi in data 07/12/2023 su commissione della Comunità di Sant'Egidio, 
corredato della planimetria relativa all'allestimento ed alle vie di fuga, allegati come parte non integrante del 
presente atto.

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto  con il concordo dell’Assessore al Turismo e Commercio.

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.134, c.4, del D.Lgs.267/2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività,

per le motivazioni espresse in narrativa;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023



DELIBERA

1. di concedere alla Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa ODV ai sensi degli artt. 12 comma 3 e 19 
del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri Soggetti del Terzo Settore”, il 
patrocinio e la compartecipazione - secondo quanto indicato nei punti successivi - per lo svolgimento 
dell'iniziativa a carattere sociale “Pranzo di Natale al Mercato Centrale” in programma il giorno 25 
dicembre 2023;

2. di partecipare finanziariamente all'iniziativa a carattere sociale in oggetto, concedendo un 
contributo di compartecipazione nella misura massima di € 5.000,00 alla Comunità di Sant'Egidio 
Livorno e Pisa ODV  (con sede legale in via Carraia 2, Livorno) per l'organizzazione della suddetta 
iniziativa, che trova copertura finanziaria al cap. 7135 “TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE - V.E. 180” (cod. piano finanziario 1.04.04.01.001), dell’esercizio 2023 del 
PEG 2023-2025, come da nota di messa a disposizione di € 5.000,00 da parte dell'Ufficio Turismo;

3. di dare atto che quanto sopra si configura come un contributo di compartecipazione, senza peraltro 
comportare ulteriori oneri a carico del bilancio comunale rispetto a quelli già assunti per servizi 
dell’Ente;

4. di approvare l'apertura straordinaria al pubblico del Mercato Centrale il giorno 25 dicembre 2023 
come segue:

• apertura della struttura in orario 7.00-18.30 per consentire al personale di vigilanza di 
adempiere alle operazioni di competenza;

• apertura al pubblico riservata ai partecipanti all'iniziativa a carattere sociale in parola 
(organizzatori e ospiti) dalle ore 7.30 alle ore 17:30, per consentire agli organizzatori 
l'allestimento dell'iniziativa tenuto conto che i circa 200 ospiti accederanno alla struttura 
nella fascia dedicata al pranzo (ore 12.00-16.00 circa);

5. di dare atto della copertura finanziaria, per l'apertura straordinaria al pubblico del 
Mercato Centrale per consentire la realizzazione dell'iniziativa a carattere sociale in parola, 
dei seguenti servizi ausiliari:

• per il servizio di Vigilanza Worsp sul Cap. di uscita 11232/1 “GEST. E MANUTENZIONE 
MERCATO CENTRALE - SERVIZI AUSILIARI” missione/programma 14.02, piano 
finanziario 1.03.02.13.001 del PEG 2023-2025 esercizio finanziario 2023, come da impegno 
di spesa già assunto n. 2023/7495;

• per il servizio di squadra di emergenza sul Cap. di uscita 11229 “GESTIONE E 
MANUTENZIONE MERCATO CENTRALE – SERVIZI AUSILIARI – REIMP. 
AVANZO LIBERO”, missione/programma 14/02, piano finanziario 1.03.02.13.999 del PEG 
2023-2025 esercizio finanziario 2023, come da impegno di spesa già assunto n. 2023/5249;

6. di dare atto che:
• la compartecipazione da parte del Comune non copre interamente i costi dell'dell'iniziativa a 

carattere sociale in parola;

• il contributo di compartecipazione sarà erogato alla Comunità di Sant'Egidio Livorno e Pisa 
ODV  successivamente alla presentazione del rendiconto delle spese sostenute e del bilancio 
consuntivo così come previsto dall’art. 16 c.3 del “Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri Soggetti del Terzo Settore” approvato con delibera n. 161 del 
6.07.2017 del Consiglio Comunale;

• competerà agli organizzatori la presentazione delle domande per le autorizzazioni necessarie 
allo svolgimento dell'iniziativa a carattere sociale in parola;

• i promotori delle iniziative che beneficiano della compartecipazione del Comune di Livorno 
restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e di essa rispondono in 
ogni sede civile, penale ed amministrativa, secondo quanto previsto dal “Regolamento 
relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del terzo settore”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023



7. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00;

8. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
b03e9b657b12f839b49236ecf694dd03fab34d692c5b8d50b77ebd85cbe7d587

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.891/2023
Data: 19/12/2023
Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE ALLA COMUNITA' DI SANT'EGIDIO
LIVORNO E PISA ODV PER LA REALIZZAZIONE DEL PRANZO DI NATALE 2023 AL MERCATO
CENTRALE E AUTORIZZAZIONE APERTURA  STRAORDINARIA AL PUBBLICO DELLA STRUTTURA
PER OSPITARE L'INIZIATIVA A CARATTERE SOCIALE - APPROVAZIONE.

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA SALVETTI
ANGELO PETRUCCIANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 20/12/2023 12:29:37 - Delibera di Giunta N.891/2023 - Data 19/12/2023

ID: a4483b0994706f77

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a4483b0994706f77_p7m&auth=1


